REQUERIMENTO Nº______

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

ao Senhor Governador do Estado, através da

Agência Tocantinense de Transportes e Obras

AGETO, com caráter de urgência,

SOLICITANDO A PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA TO-423 QUE LIGA

ARAGUAÍNA AO POVOADO MATO VERDE.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

plenário REQUERER remessa ao senhor Governador Wanderlei Barbosa,

através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO, A

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA TO-423 QUE LIGA ARAGUAÍNA AO

POVOADO MATO VERDE.

JUSTIFICATIVA

A rodovia TO-423 é utilizada diariamente por chacareiros e moradores

da região, atualmente estando inclusive com chácaras que se tornaram ponto

turístico na cidade, portanto, devendo ter uma atenção do governo do Estado.

Atualmente, o estado de conservação da estrada é caótico, trazendo

dificuldade no acesso as propriedades ali situadas, bem como prejuízo a

quem precisa passar por ela, sem contar nos proprietários de balneários que

tem o movimento reduzido devido à dificuldade de acesso ao lugar.

Destarte, requer de Vossa Senhoria, que promova a pavimentação

asfáltica daquele trecho, para assim atender uma reivindicação antiga dos

moradores de Araguaína.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 09

de fevereiro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO

Deputado Estadual - PL